O PROFESSOR FORMADOR que não atender aos dispositivos previstos no item 5.2 poderá ser
sumariamente desligado do curso.

5.4. De acordo com a Portaria CAPES nº 309 de 27/09/2024, as bolsas do Sistema UAB serão
concedidas de acordo com critérios e modalidades gerais dispostas a seguir:

a. Professor Formador: valor de R$1.850,00 (um mil e oitocentos e cinquenta reais) concedido
para atuação em atividades típicas de ensino, sendo exigida experiência mínima de 01 (um)
ano no magistério superior.

5.5. Os professores formadores somente farão jus ao recebimento de 1 (uma) bolsa a cada 15
(quinze) horas, remuneradas mensalmente, da carga horária de sua disciplina (conforme Quadro IV),